
سفر اضطراری عراقچی به دمشق
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برای دیدار و گفت وگو با مقامات 
بلندپایه سوریه رهسپار شهر دمشق پایتخت این کشور شد. به گزارش ایرنا؛ 
»سید عباس عراقچی« در این سفر قرار است درباره روابط دوجانبه و تحولات 

منطقه ای با مقامات بلندپایه سوریه بحث و تبادل نظر کند.
تحرکات اخیر تروریست ها در سوریه و مقابله با آنها، مبارزه با تروریسم و 
حمایت از دولت و ملت سوریه و صلح و ثبات در این کشور از جمله محورهای 
این ســفر به شمار می رود. ســید عباس عراقچی پیش از عزیمت به دمشق 
در گفت و گو با خبرنگاران اظهار داشــت: عازم دمشــق هستم تا حامل پیام 
جمهوری اســلامی به دولت سوریه باشم؛ ما قاطعانه از ارتش و دولت سوریه 

حمایت می کنیم.
وی  ادامه داد: هیچ فرقی بین رژیم  صهیونیستی و تروریست های تکفیری 
قائل نیستیم و معتقدیم که دشمن پس از ناکامی رژیم صهیونیستی از طریق 
همین گروه های تروریســتی در تلاش برای پیاده سازی اهداف شوم خود در 

ناامن سازی منطقه است.
عراقچی اضافه کرد: ارتش سوریه بار دیگر همچون گذشته بر این گروه های 

تروریستی پیروز خواهد شد. 
وزیر امور خارجه ایران پیش از این در گفت وگو با همتای روسی خود گفته 
بود: تحرکات اخیر گروه های تروریســتی در خاک سوریه بخشی از طرح رژیم 
صهیونیستی و آمریکا برای ناامن سازی منطقه غرب آسیا است. وی همچنین بر 
ضرورت هوشیاری و هماهنگی هر چه بیشتر ایران، روسیه و کشورهای منطقه، 
به ویژه همسایگان سوریه برای خنثی ســازی این توطئه خطرناک و مقابله با 
اقدامات تروریست ها در ســوریه و منطقه تاکید کرده بود. »اسماعیل بقایی« 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران پیش از این از سفر سید عباس عراقچی به 

چند کشور برای رایزنی در مورد تحولات منطقه  خبر داده بود.

ناتوانی دیپلماسی بدون میدان  
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر اینکه دیپلماسی بدون 
میدان توانایی لازم را ندارد، گفت: به عنوان یک دیپلمات به مولفه های قدرت 

در ایران از جمله توانایی دفاعی کشور متکی هستم.
 ســیدعباس عراقچی در مراســم روز نیروی دریایی که در جزیره کیش 
برگزار شــد، اظهار کرد: به عنوان یک دیپلمات به قــدرت نظامی، مردمی، 
فرهنگی و تاریخی ایران متکی هســتم و امیدوارم بتوانیم راه شــهدا را ادامه 

دهیم.
وی  ادامه داد: هرچند دیپلماســی راه کم هزینه تر و بهتری برای رســیدن 
به هدف اســت اما باید پذیرفت که دیپلماسی متکی  به قدرت درونی است و 

بدون مولفه قدرت  ملی نمی تواند پیروز شود.
با توطئه های جدیدی در منطقه روبرو هستیم

وزیر امورخارجه کشورمان با اشــاره وضعیت ملتهب منطقه بیان کرد: با 
توطئه های جدیدی در منطقه روبه رو هســتیم که نیروهای تکفیری یکی  از 
آنهاست؛ تحرکات اخیر نشــان داد که این نیروهای تروریستی تحت فرمان  

آمریکا حرکت می کنند.
 وی با اشــاره به اقتدار نظامی ایران، تاکید کــرد: امروز در آمادگی ۱۰۰ 
درصدی نظامی قرار داریم؛ همگان دیدیم، زمانی که تهدیدات علیه کشورمان 
به اوج خود رسیده بود، اقتدار نیروهای مسلح دشمنان را ناامید کرد و مطمئن 

باشید در آینده نیز ناامید خواهد کرد.

انتقاد سفیر ایران از حامیان تحریرالشام
سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه از نقش مخرب برخی کشورهای 
منطقه در حمایت از گروه های تروریســتی، ایجاد جنگ و خونریزی وفقدان 
صلح و امنیت منطقه ای ابراز تأســف کرد.  حسین اکبری، سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در ســوریه، در گفت وگویی با اشاره به تحولات اخیر در ادلب، 
تأکید کرد که تروریســت ها با اســتفاده از تجهیزات مدرن، پهپادها و آتش 
توپخانه حملات خــود را از مدت ها پیش برنامه ریزی کرده بودند. وی اظهار 
داشــت: »حتی در حوزه عملیات روانی نیز آن ها طراحی هایی داشــته اند که 
به نوعی از نیروهای نظامی شــان پیشــروتر بوده و به تبلیغات گسترده دست 
زده اند.« ســفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه در خصوص تحولات اخیر 
شمال سوریه؛ از نقش مخرب برخی کشورهای منطقه در حمایت از گروه های 
تروریستی در شهر های حماه وادلب و ایجاد جنگ و خونریزی و فقدان صلح 
و امنیــت منطقه ای ابراز تأســف کرد. وی به نقش کشــورهای اروپایی در 
این تحولات اشــاره کرد و گفت:»ارتباطات این گروه ها با کشورهای اروپایی 
کاملًا مشــهود است و این کشورها به وضوح در حال حمایت، تغذیه و هدایت 
تروریســت ها هســتند.«اکبری درباره ترکیب این گروه ها توضیح داد: »این 
گروه ها شــامل گروه های متعددی هستند که گاهی تضادهایی نیز با یکدیگر 
داشــته اند. تا دو یا ســه روز پیش از این عملیات، در ادلب شاهد تظاهرات، 
درگیــری و اختلافات میان این گروه ها بودیم، اما در این مقطع زمانی به طور 

طبیعی متحد شده اند.«
سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه در پایان تأکید کرد: »حامیان این 
گروه ها تنها به کشورهای غربی محدود نمی شوند و کشورهای دیگری نیز در 
این روند دخیل هســتند. این حمایت ها ناشی از دشمنی و کینه ای است که 

نسبت به دولت سوریه وجود دارد.«

افول لیبرالیسم
در عرصه روابط بین الملل 
و سیاســت، درک ایده هــا 
جرقه  جدیــد  نظریــات  و 
نوآوری می دهد، چرا که به 
معنای استقبال از پیشرفت، 
تضمین تأثیر یک کشــور و 
توانمندسازی ملتی با دانش 
پیشــرفت  برای  بینــش  و 
تغییر  دنیایی در حــال  در 
است. شــناخت نظریه ها و 
گفتمان های جدید در حوزه 
می تواند  بین الملــل  روابط 
قــدرت یک دولت و ملــت را از چند جهت تقویت کنــد. اولا، یک دولت یا 
حکومت با اطلاع از آخرین تحولات نظری، بهتر می تواند پویایی ها و روندهای 
جهانــی در حال تغییــر را پیش بینی کند و به آن واکنش نشــان دهد و در 
نتیجه مزیت اســتراتژیک خود را در عرصــه بین المللی افزایش دهد. ثانیا، با 
گنجاندن و آگاهی از نظریه های جدید یک دولت می تواند توانایی خود را برای 
هدایت چالش ها و درگیری های پیچیده بین المللی افزایش دهد. علاوه بر این، 
درک عمیق گفتمان ها و تحولات و نظرات جدید در روابط بین الملل می تواند 
به دولت)حکومت( کمک کند تا اتحادها و مشــارکت های قوی تری با سایر 
کشــورها و حکومت ها ایجاد کند. با نشــان دادن درک پیچیده ای از تئوری 
روابط بین الملل، یک دولت می تواند خود را به عنوان یک بازیگر قابل اعتماد 
و آگاه در امــور جهانی تثبیت کند و از این طریق متحدان بالقوه را جذب و 
مشــارکت های موجود را تقویت کند. به طور کلی، ترکیب نظریه های جدید 
در حــوزه روابط بین الملل می تواند قدرت و نفوذ یک دولت را با ارائه دانش و 
بینش استراتژیک لازم برای حرکت در چشم انداز پیچیده و همیشه در حال 
تحول سیاست جهانی افزایش دهد. تئوری های افول لیبرالیسم نیز از نظریات 
و گفتمان های جدید در عصر جدید اســت که برای ســال ها موضوع بحث و 
مناظره بوده اند، زیرا نقش مهمی در شکل دهی مناظر سیاسی و تأثیرگذاری 
بر هنجارهای اجتماعی دارند. این نظریه ها نشــان می دهند که لیبرالیســم، 
به عنوان یک فلســفه سیاســی که بر اصول حقوق فردی، دموکراسی و بازار 
آزاد بنا شده، ممکن است در دنیای مدرن با چالش ها یا شکست هایی مواجه 
باشد. نظریه پردازان و سیاســتمداران مختلفی در خصوص افول لیبرالیسم 
نظریاتی را منتشــر کرده اند به همین دلیل شاهد شکل گیری موج جدیدی 
از نوشــتارها در خصوص افول لیبرالیســم، افول هژمون لیبرالیسم، کاهش 
هژمون لیبرالیســم یا افول هژمونی لیبرالیسم امریکا هستیم. از دیگر سو نیز 
گفتمانهای رایج بر تغییر نظم تک قطبی و شکل گیری دنیای چند قطبی و 
پسا قطبی را شاهد هستیم. با عطف به مطرح شدن نظریات مختلف پیرامون 

تئوری چهارم این امر سرعت بالاتری به خود گرفته است. 

ویژه

تروریسم

نشر

تکثیر جنگ های تاکتیکی
سیدرسول موسوی

به نظر می رســد با ورود ترامپ به کاخ ســفید مناطق 
اســتراتژیکی و ژئوپلیتیکی جهان درگیر پدیده ای به نام 
»جنگ های تاکتیکی« متعدد شــوند. هــدف اصلی این 
جنگ های تاکتیکی، مشغول نگه داشتن مناطق استراتژیک 
و ژئوپلیتیک و حاکم ســاختن وضعیت بلاتکلیفی در این 

مناطق است.
ترامــپ زمانی مــی تواند شــعار »اول آمریکا«ی خود 
را محقق ســازد که ســلطه جهانی خود را بر تمام مناطق 
جغرافیایــی خصوصــا مناطق اســتراتژیک و بــا اهمیت 
ژئوپلیتیکی حفظ کند و این کار ممکن نیست الا با حضور 

نظامی آمریکا در آن مناطق.
آمریکا در تمام مناطق حساس با چالش بزرگی از طرف 
دولت های مردمی یا مردم کشورهای مختلف برای اخراج از 
کشورها و مناطق خود مواجه است. وضعیتی که اگر آمریکا 
بخواهــد به آن تن در دهد و قبول کند که از افغانســتان 
تا عراق و ســوریه تا خلیج فارس خارج شــود، از مداخله 
در اوکراین و قفقاز با پوشــش ناتو چشــم پوشی کند و به 
مســائل دریای چین مداخله نکند بطور قطع به کشوری 
معمولی تبدیل می شود که نمی تواند اول باشد پس باید 
به هر قیمتی شــده حضور خود را در مناطق استراتژیکی 
و ژئوپلیتیکــی جهان حفظ کند و این حضور بدون حضور 

نظامی ممکن نخواهد شد.
راه کار حضــور نظامی شــعله ور ســاختن جنگ های 
تاکتیکی است. جنگ های تاکتیکی، جنگ هایی هستند که 
به نتیجه قطعی نمی رسند و فقط شعله جنگ را افروخته 
نگه می دارند تا از یک طرف کشــورهای درگیر را تضعیف 
کنند و از طرف دیگر حضور خود را بر آن کشورها یا مناطق 
تحمیل کنند. جنگ های تاکتیکی نه پیروز می شوند و نه 
شکســت می خورند چرا که در هــر دو حالت پیروزی یا 
شکست، باید تصمیم سیاسی خاصی گرفته شود در حالی 

که قرار نیست هیچ تصمیمی گرفته شود.
آنچه در اوکراین می گذرد یک نمونه است؛ اوکراین نه 
می تواند در جنگ به اهداف اعلامی خود برسد و نه رها می 
شود تا تحت شرایطی با روسیه صلح کند. برای آمریکا و ناتو 
شــعله ور بودن جنگی بی پایان مهم است. وقتی بلافاصله 
پــس از توافق آتش بس بین لبنان و رژیم صهیونیســتی 
حمله نظامی هیات تحریر شام به حلب شروع شده و جنگ 
در سوریه شعله ور می شود همان راهبرد آمریکایی تکثیر 

کردن جنگ های تاکتیکی است.
قبــل از ادامه بحث اجازه دهیــد خبر مربوط به موضع 
شــورای امنیت ملی آمریکا درباره شروع جنگ در سوریه 
را با هم مرور کنیم:شــان ساوت، سخنگوی شورای امنیت 
ملی آمریکا، شــنبه ۱۰ آذر در بیانیــه ای گفت خودداری 
حکومت ســوریه از وارد شدن به یک فرایند سیاسی برای 
حل بحران این کشــور و اتکای آن به روسیه و جمهوری 
اسلامی، شرایط کنونی را در سوریه ایجاد کرده است. کاخ 
ســفید نقش آمریکا در درگیری های کنونی سوریه را رد 
کرد و گفت: »در حمله های کنونی در ســوریه که رهبری 
آن را سازمان تروریســتی احرارشام به عهده دارد، آمریکا 
هیچ نقشــی ندارد. آمریکا در کنار متحدان و شرکای خود 
خواستار کاهش تنش ها، حفاظت از غیرنظامیان و اقلیت ها 
و یافتن یک روند سیاســی معتبر برای پایان کامل جنگ 

داخلی در سوریه است.«

قدرت ایران و روسیه در سوریه 

تحلیلگر معروف جهان عرب با اشاره به حمله گسترده 
تروریستها به حلب و دیگر مناطق شمالی سوریه از ردپای 
مثلث آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه در این باره سخن 

گفت و شانس موفقیت این طرح را بسیار محدود دانست.
»عبدالباری عطــوان« تحلیلگر معروف جهان عرب در 
مطلبی در رای الیوم با اشاره به تحولات سوریه آورده است: 
حملاتی که مخالفان ســوری به سرکردگی هیات تحریر 
الشام)جبهه النصره( با مشــارکت نیروهای خارجی انجام 
دادند که در بیانیه ارتش سوریه مشخص نشده اما احتمالا 
اوکراینی و ترکیه ای و مزدوران باشند، تصادفی و ناگهانی 
رخ نداده است بلکه طرحی آمریکایی-اسرائیلی-ترکی است 
که از چندین ماه قبل حتی بیشتر در اتاق های مخفی بسته 
تدارک دیده شــده است. وی نوشــت: ما با احیای سناریو 
۲۰۱۱ که همین طرف های کنونی تدارک دیدند در حمله 
به حلب که مقامات سوریه و متحدان روس آن را غافلگیر 
کرد، رو به رو هستیم و این غافلگیری در تسلط مهاجمان 
به تســلط بر بیش از نیمی از حلــب ظرف کمتر از یکروز 
منجر شد. ارتش سوریه به منظور پرهیز از خسارات بیشتر 
به شکل تاکتیکی عقب نشسته است تا با سرو سامان دادن 
بــه اوضاع خود، آماده بازپس گیری شــهر و بیرون راندن 
نیروهای مهاجم مشــابه آنچه چند ســال قبل انجام شد، 
شود و به نظر می رســد که دوباره شاهد اتوبوس های سبز 
طی هفته ها و ماههای آتی خواهیم بود. عطوان بیان کرد: 
آنچه هم اکنون در ســوریه جریان دارد، تکرار سناریویی 
اســت که آمریکا در عراق از آغاز سال ۱۹۹۱ یعنی اعمال 
محاصره و گرســنگی شدید تا زمان حمله و اشغال نظامی 
آن پس از ۱۲ سال انجام داد و رژیم سابق را برانداخت؛ اما 
این سناریو با سوریه که دارای ارتشی قوی، پایگاه مردمی، 
متحد راهبردی مانند روسیه و رئیس جمهور پوتین و محور 
مقاومت به ریاســت ایرانی که از حیث نظامی قوی است، 
ســازگاری ندارد و محکوم به شکست است. این تحلیلگر 
نوشــت: نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل به طور مستقیم در 
این حمله شریک اســت. ارتش سوریه هنگامی که با این 
طرح مقابله می کند و از شهر حلب دفاع می کند فقط اینکار 
را به خاطر حاکمیت ســوریه و حفظ تمامیت ارضی خود 
انجام نمی دهد بلکه از ایران رهبر محور مقاومت و روســیه 
ومنافــع راهبردی آن دفاع می کند. نتانیاهو بارها گفته که 
آتش بس در لبنان را به خاطر این پذیرفته تا بتواند با فراغ 
بــال به مقابله با ایران بپردازد و بر مقاومت و گردانهای آن 
در غــزه غلبه کند. وی افزود: »هاکان فیدان« وزیر خارجه 
ترکیه و رئیس اطلاعات سابق ترکیه در نشست خبری روز 
شــنبه خود اعلام کرد که ترکیه ارتباطی با تحولات حلب 
و ادلب در شمال سوریه ندارد اما این موضع گیری احدی 
را قانع نمی کند زیرا گروه های شرکت کننده در این حمله 
بدون اطلاع و موافقت سازمان اطلاعات ترکیه که حامی و 
تجهیزکننده این گروه های حتی یک تیر با تفنگ بادی در 

شمال سوریه شلیک کنند.

یادداشت

نگاه
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اندیشکده  در  اســاوین«  »باربارا 
استیمنســون می نویسد؛ پرونده یکی 
از بحران هایی که احتمالاً در ۲۰ ژانویه 
۲۰۲۵ روی میــز دونالــد ترامپ قرار 
درباره  تصمیم گیــری  گرفت،  خواهد 
برنامه هسته ای ایران است که به سرعت 
در حال پیشرفت است. با تضعیف شدید 
راهبرد »دفاع پیش دســتانه« ایران از 
طریق بازیگــران غیردولتی منطقه ای 
طی سال گذشــته، تهران ممکن است 
وسوســه شــود برای بازدارندگی در 
برابر حمات بیشتر اسرائیل یا احتمالا 
هسته ای  ساح های  توسعه  به  آمریکا، 

رو آورد.
توصیه های سیاست گذاری، تقویت اجرای 
تحریم ها برای بازگرداندن ایران به میز گفتگو

دولت جدید ترامپ پیشاپیش اعلام کرده 
که قصد دارد فشارهای اقتصادی علیه ایران 
را با کاهش توانایی این کشــور در صادرات 
نفت افزایش دهد. در کوتاه مدت، این رویکرد 
»فشار حداکثری ۲« ممکن است به نتایجی 
دســت یابد اما ایــران مهارت های جدیدی 
در دور زدن تحریم ها کســب کرده است و 
بسیاری از پالایشگاه های کوچک چینی که 
نفــت ایران را خریــداری می کنند، در برابر 
تحریم های آمریکا مصون هســتند. رویکرد 
بهتر این است که تهدید به اجرای شدیدتر 
تحریم ها به عنوان اهرمــی برای بازگرداندن 
ایــران به گفت وگــو درباره کاهــش تولید 
اورانیوم غنی شده با غنای ۶۰ درصد به طور 

قابل راستی آزمایی استفاده شود.
تشویق شفافیت و همکاری با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی
انرژی  بین المللــی  آژانس  بــا  همکاری 
هسته ای برای افزایش شفافیت درباره برنامه 
هسته ای ایران ضروری است. رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس، در ماه نوامبر پس از چندین 
مــاه برای اولین بار به ایران ســفر کرد تا به 
مسئله نظارت و ســایر موضوعات مرتبط با 
فعالیت های گذشته هسته ای ایران بپردازد. 
دولت ترامپ بایــد به صراحت اعلام کند که 
همکاری بهتر ایران با آژانس و تصمیم ایران 
برای بهبود دسترســی آژانس به تأسیسات 
و اطلاعات مرتبط با فعالیت های هســته ای 
گذشــته، تأثیر مثبتی بــر آمادگی آمریکا 
برای مذاکره با ایران و ارائه تخفیف تحریم ها 

خواهد داشت.
میزبانی مذاکرات رسمی و مستقیم 
برای بررسی توافق هسته ای جدید

تماس با مقامات ایرانی برای گفت وگوهای 
مقدماتی درباره توافق هسته ای تازه باید در 
اولویت باشد. پیش از انتخابات آمریکا، ایران 
با برخی افراد که در دولت پیشین ترامپ در 
مســائل خاورمیانه فعالیت داشتند، تماس 
گرفته بود تا سیاست احتمالی آمریکا در قبال 
ایران در دوره دوم ترامپ را ارزیابی کند. این 

تماس ها باید ادامه یابد. گفت وگوها می تواند 
در عمان )که بطور سنتی میانجی دو طرف 
بوده اســت(، قطر )که تسهیل کننده توافق 
موقت آمریکا و ایران در ســال ۲۰۲۳ بود(، 
وین، ژنو یا نیویورک برگزار شود. ایده آل این 
است که این مذاکرات به طور مستقیم و نه از 
طریق واسطه ها انجام شود تا سوءتفاهم ها به 

حداقل برسد.
تدوین یک »برنامه اقدام ترامپ«

یک جدول زمانی واقع بینانه برای افزایش 
نظارت، کاهش مشــخص برنامه هســته ای 
و تخفیف تحریم هــا، از جمله آزادســازی 
درآمدهــای نفتــی ایران کــه همچنان در 
بانک های خارجی مســدود شــده اند برای 
تجــارت مــواد غذایی و دارویی، پیشــنهاد 
دهیــد. بازگرداندن برجــام اولیه واقع بینانه 
نیست زیرا بسیاری از مهلت های تعیین شده 
در ایــن توافقنامه منقضی شــده اند. ایران 
احتمــالاً محدودیت های قدیمی در ذخایر و 
سانتریفیوژها را نخواهد پذیرفت اما می تواند 
اقداماتی انجام دهد که زمان لازم برای تولید 
سوخت به اندازه ساخت یک بمب را از دوره 
»گریز« کنونی که تنها چند روز اســت، به 
چندین ماه افزایش دهد. هر توافق جدیدی 
می تواند به جای برجــام ۲ به عنوان »برنامه 
عملیاتی ترامپ« نام گذاری شود و معماران 
آن می توانند پیشنهاد کنند که ترامپ برای 
دستیابی به این توافق برنده جایزه نوبل شود 
– در واقع، این می تواند »لحظه نیکسون – 

چین« برای رئیس جمهوری منتخب باشد.
مسائل امنیت منطقه ای را در دستور 

کار قرار دهید
دســتور کار را بــه مســائل منطقه ای 
گسترش دهید و ایران را تشویق کنید که به 
حملات موشکی اخیر اسرائیل به ایران پاسخ 

ندهد. همچنین باید ایران ترغیب شــود که 
حمایــت از متحدان خود در محور مقاومت، 
کــه در حال حاضر به شــدت تحت فشــار 
هســتند، کاهش دهد و رویکردی سازنده تر 
و مســالمت آمیزتر در کمک به فلسطینی ها 
اتخاذ کند، از جمله پذیرش رســمی راه حل 
دو  کشوری. بهتر خواهد بود اگر دولت ترامپ 
بلافاصلــه اقدامات احتمالی اســرائیل برای 
الحاق رســمی کرانه باختــری و جابه جایی 

جمعیت در غزه را تأیید نکند.
درگیر کردن متحدان عرب در 

سیاست جدید درباره ایران
در سیاســت گذاری نســبت به ایران، به 
نظــرات متحــدان عرب ایــالات متحده به 
همــان اندازه یا بیشــتر از اســرائیل توجه 
کنیــد. در دوران قبلی ریاســت جمهوری 
ترامپ، کشورهای عربی قدرتمندی همچون 
عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی 
از تصمیم او برای خــروج از برجام و اعمال 
مجدد تحریم ها علیه ایران استقبال کردند. 
اما این اشتیاق زمانی کاهش یافت که ایران 
با حمله به اهداف عربی، از جمله یک مجتمع 
پالایش نفت عمده ســعودی، پاســخ داد و 
ترامپ از متحدان عــرب خود دفاع نکرد. تا 
حدی به همین دلیل، اماراتی ها و سعودی ها 
روابط خود را با ایران بهبود بخشــیده اند و 
به دنبال یــک رویارویی جدید میان ایران و 
ایالات متحده یا ایران و اسرائیل نیستند که 
منطقه را بیشتر بی ثبات کند و بر برنامه های 
توسعه اقتصادی بلندپروازانه آن ها تأثیر منفی 

بگذارد.
دستیابی به آتش بس پایدار 

در غزه و لبنان
رســیدن به یک آتش بس معتبر در این 
مناطق فشــار بر ایران برای ادامه حمایت از 

حماس و حزب الله را کاهش خواهد داد و به 
حوثی ها اجازه می دهد حملات به کشتی رانی 
تجاری در دریای ســرخ را متوقف کنند. به 
ایران نقشــی در کنفرانس هــای بین المللی 
درباره امدادرســانی و بازســازی برای غزه و 

لبنان بدهید.
پایان دادن به حمات سایبری و 

طرح های ترور
برپایه گزارش ها، ایران تلاش کرد با هک 
حســاب های مرتبط با ترامــپ در انتخابات 
آمریــکا مداخله کند و وزارت دادگســتری 
ایــالات متحده اخیراً اتهاماتی را علیه ســه 
فــردی مطرح کــرد که گفته می شــود در 
طرح های ترور ترامپ در تلافی ترور ســردار 
قاسم ســلیمانی در ســال ۲۰۲۰ در بغداد 
دســت داشــته اند. گفت وگو با کشوری که 
درگیر چنین اقداماتی باشد دشوار است، اما 
به خاطر صلح منطقه ای، واشنگتن و تهران 
باید تلاش هماهنگی برای پایان دادن به این 

اقدامات انجام دهند.
کم اهمیت جلوه دادن »گزینه نظامی«

به توصیه به اســرائیل برای خودداری از 
بمباران تأسیسات هسته ای ایران ادامه دهید 
و تجهیزات لازم برای حمله به ســایت های 
عمیقاً زیرزمینــی را در اختیــار آن ها قرار 
ندهید. دیگر برای نابودی برنامه هســته ای 
ایران از طریق اقدام نظامی دیر شده است و 
در واقع، حملات نظامی احتمالاً تنها انگیزه 
ایــران برای خروج از پیمان منع گســترش 
سلاح های هســته ای و ساخت تسلیحات را 
افزایش می دهد. تنها دیپلماسی در گذشته 
موفق به کاهش این برنامه شده و دیپلماسی 
قاطع همچنــان بهترین گزینــه برای قانع 
کردن ایران به عدم عبور از آستانه تسلیحات 

هسته ای باقی می ماند.

ایالات متحده آمریکا یکی از ۵ عضو 
دائمی شــورای امنیت سازمان ملل که 
دارای حق وتو است، از ابتدای ماه جاری 
ای  دوره  رئیس  )دسامبر۲۰۲۴(  میادی 
این شورا شد تا این، آخرین باری باشد 
که دولت دموکرات جو بایدن ریاســت 

دوره ای شورای امنیت را برعهده دارد.
به گزارش ســازمان ملل، ریاست دوره ای 
شــورای امنیت سازمان ملل در آخرین ماه از 
سال ۲۰۲۴ میلادی )دسامبر(، پیش از روی 
کار آمدن دونالــد ترامپ و آخرین هفته های 
ریاست جمهوری جو بایدن، برعهده واشنگتن 
اســت. پیش از آمریکا، انگلیس در ماه قبلی 
میلادی )نوامبر( ریاســت شــورای امنیت را 

برعهده داشت.
در دوره ریاســت دوره ای هــر یک از ۱۵ 
عضو شورای امنیت، ریاست نشست های این 
شــورا برعهده سفیر و نماینده دائم آن کشور 
اســت و این بار »لیندا تومــاس گرینفیلد« 
سفیر و نماینده دولت بایدن در سازمان ملل 

که در آخرین روزهای حضورش در این نهاد 
بین المللی، به سر می برد، ریاست نشست های 
این ماه )دسامبر( را برعهده دارد که قرار است 
جای خود را به »لیزا استفانیک« نماینده ۴۰ 
ساله مجلس نمایندگان از ایالت نیویورک با 
تجربه اندک در عرصه سیاست خارجی دهد 
که ترامپ او را بــرای تصدی نمایندگی این 
کشــور در ســازمان ملل معرفی کرده است. 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد ۱۵عضو 
دارد که پنج عضو دائم شــورای امنیت شامل 
آمریــکا، انگلیس، فرانســه، روســیه و چین 
می شــوند که دارای حق وتو در این شــورا 
هســتند. وظیفه اصلی این شورا حفظ صلح 
و امنیت بین الملل است که با یکجانبه گرایی 
برخی از این اعضا، از ماموریت اصلی خود دور 
شده و در موارد متعددی از جمله جنگ غزه و 
اوکراین ناکارآمد بوده است. ۱۰ عضو غیر دائم 
شــورای امنیت را نیز مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد با توجه به مشــارکت اعضای این 
ســازمان در حفظ صلح و امنیت بین الملل و 

دیگر اهداف ســازمان و همچنین بر مبنای 
توزیع عادلانه جغرافیایی انتخاب می کند.

برگزاری نشست دوره ای شورای 
امنیت درباره قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام

در ماه جاری میلادی) دسامبر(، همچنین 
نشست دوره ای شورای امنیت سازمان ملل 
درباره قطعنامه ۲۲۳۱ این شورا در خصوص 
ایران و بررســی هجدهمین گزارش آنتونیو 
گوترش دبیرکل ســازمان ملل متحد درباره 
اجرای این قطعنامه و توافق هســته ای ایران 
موســوم به برجام اواخر آذرماه جاری برگزار 
می شود. این نشست دوره ای شورای امنیت، 
در نیمه دوم دســامبر )اواخر آذرماه جاری( 
برگزار خواهد شد. در این نشست دوره ای که 
هر شــش ماه یکبار در محل شورای امنیت 
ســازمان ملل برگزار می شــود، ابتدا رزماری 
دی کارلــو معاون دبیرکل ســازمان ملل در 
امور سیاسی، گزارش آنتونیو گوترش دبیرکل 
این سازمان را قرائت و سپس اعضای شورای 
امنیت نظرات خود را بیان می کنند و ســفیر 

و نماینــده دائــم جمهوری اســلامی ایران 
در ســازمان ملل نیز طبق روال همیشــگی 
سخنرانی خواهد کرد. مطابق قطعنامه ۲۲۳۱، 
هر شــش ماه یکبار گزارش دبیرکل سازمان 
ملل در نشست عادی شورای امنیت سازمان 
ملل ارائه و ســفیر و نماینده دائم جمهوری 
اســلامی ایران در ســازمان ملل نیز در این 
نشست سخنرانی می کند. نشست دوره ای ۶ 
ماهه شــورای امنیت درباره قطعنامه ۲۲۳۱ 
و برجام در حالی برگزار می شــود که پس از 
بیش از دو ســال و سه ماه وقفه در مذاکرات 
هســته ای، نشســت معاونان وزرای خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، فرانســه، آلمان و 
انگلیس برای گفتگو در مورد مسائل دوجانبه، 
منطقــه ای و بین المللی روز جمعــه ۹ آذر 
۱۴۰۳ در ژنو سوئیس برگزار شد؛ نشستی که 
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران، 
آن را یک »طوفان فکــری« و فرصتی برای 
بررســی راه های برون رفت از وضعیت موجود 

توصیف کرد. 

»لارا جیکز« و »رونــن برگمن« به 
گفته مقامات دفاعی اسرائیل، حزب الله 
لبنان از موشکی پیشرفته علیه اسرائیل 
استفاده می کند که از روی یک موشک 
اسرائیلی مهندسی معکوس شده است 
که حزب الله در جنگ ۲۰۰6 به غنیمت 

گرفته بود.
به گفته مقامات دفاعی اسرائیلی و غربی 
و نیز کارشناســان جنگ افزاری، باور بر این 
اســت که جنگجویان حــزب الله در جریان 
جنگ اســرائیل و حزب الله در سال ۲۰۰۶، 
موشــک های ضدتانک اســپایک اسرائیلی 
بــه  را   Spike anti-tank missiles
غنیمــت گرفتند و آنها را بــه ایران، حامی 
اصلی دولتی خود، ارسال کردند تا نسخه ای 

مشابه از آنها تولید شود.
هجده ســال بعد، حزب الله این موشک ها 
را کــه اکنون به نــام »الماس« شــناخته 
می شــوند، به ســوی پایگاه هــای نظامی 
اسرائیل، سیستم های ارتباطی و پرتابگرهای 
پدافند هوایی شلیک می کند. این موشک ها 
دارای دقت و قدرت کافی هستند تا چالشی 
جدی برای نیروهای نظامی اســرائیل ایجاد 
کنند. موشک های الماس بردی تا ۱۰ مایل 
دارند و از جست وجوگرهای هدایت پیشرفته 
بــرای رهگیری و قفل کــردن روی اهداف 

برخوردارند.
ایران و نیروهــای نیابتی اش پیش تر نیز 
ســامانه های جنگ افزاری را برای استفاده 
علیه همان دشــمنانی که آنهــا را طراحی 
کرده اند، با مهندسی ساخته اند. برای مثال، 

ایران پهپادها و موشک های آمریکایی را نیز 
کپی کرده است. اما موشک الماس نمونه ای 
از استفاده فزاینده از تسلیحات طراحی شده 
توسط ایران است که به گفته محمد الباشا، 
تحلیلگر تســلیحات خاورمیانه و مدیر یک 
شرکت مشاوره ریسک مستقر در ویرجینیا، 
»پویش قدرت منطقه ای را به شکلی بینادین 

تغییر داده است.«
الباشــا هفته گذشته گفت: »آنچه زمانی 
گسترش آرام نسل های قدیمی تر موشک ها 
بود، اکنون به اســتقرار ســریع فناوری های 
پیشــرفته در میدان های نبرد فعال تبدیل 

شده است.«
به گفته مقامات دفاعی اســرائیل، که به 

دلیل حساســیت این اطلاعات خواســتند 
نامشان فاش نشود، موشــک های الماس از 
جمله جنگ افزارهایی هستند که نیروهای 
اسرائیلی از انبارهای سلاح حزب الله از زمان 
آغاز حمله به لبنان حــدود دو ماه پیش به 
دست آورده اند. این موشک ها به عنوان یکی 
از پیشرفته ترین ســلاح ها در میان انبوهی 
از مهمات عمدتاً با کیفیت پایین تر، از جمله 
موشک های ضدتانک کورنت ساخت روسیه، 

برجسته شده اند. 
وال استریت ژورنال هفته گذشته گزارش 
داد که نیروهای اســرائیلی در جنوب لبنان 
با انبارهای بزرگی از تسلیحات روسی مواجه 
شده اند که ظرفیت جنگی حزب الله را تقویت 

کرده است.
موشــک  یــک  »المــاس«،  موشــک 
هدایت شونده است که نیازی به دید مستقیم 
برای شلیک ندارد و می تواند از وسایل نقلیه 
زمینــی، پهپادها، بالگردهــا و پرتابگرهای 
شانه ای شــلیک شود. این موشــک از نوع 
»حمله از بالا« است؛ به این معنی که مسیر 
بالستیک آن می تواند مستقیماً از بالای هدف 
به آن اصابت کند، به جای اینکه از پهلو برخورد 
کند، و به نقاطی از تانک ها ضربه می زند که 
زره کمتری دارند و آسیب پذیرتر هستند.به 
گفته مقامات دفاعی اســرائیل، موشک های 
المــاس نیروها و تجهیزات اســرائیلی را در 
نزدیکی مــرز لبنان تهدیــد کرده اند. مرکز 
پژوهشی و آموزشی آلما، که مسائل امنیتی 
در مرز شمالی اسرائیل را بررسی می کند، در 
تحلیلی در آوریل اعلام کرد: »بسیار محتمل 
است که تســلیحات خانواده کنونی و آینده 
الماس در تمامی جبهه هایی که نیابتی های 
ایران در آن ها حضور دارند، مســتقر شوند و 
این موشک ها اهداف متنوع و با کیفیت بالا 
)نه فقط اسرائیلی( را در برُدهای افزایش یافته 
تهدید کنند.« دست کم سه نوع شناخته شده 
از موشــک های الماس وجــود دارد که هر 
کدام نســبت به نسل قبلی ارتقا یافته اند. در 
ماه ژوئن، پژوهشگران آلما در اسرائیل اعلام 
کردند که حزب الله به نظر می رســد نســل 
چهارم تــازه تری از این موشــک را به کار 
می گیرد که یکی از کارکردهای بهینه سازی 
شده اش، تصاویر واضح تری است که از مسیر 

پرواز خود برای اپراتورها ارسال می کند.

غرب ناچار به دیپلماسی با تهران است 

قدرت بی بازگشت اتمی ایران مقابل غرب

ریاست آمریکا در شورای امنیت و پرونده ایران 

نیویورک تایمز بررسی کرد

شوک اسرائیل مقابل موشک الماس


